(78) Canuti.

patiens Ecclesiarum Dei, et schisma, quod in contentione duorum versabatur, amovere volens, utrumque secreto convenit, et oblatis ac datis bonis suis, utrumque ab ambitione sedis amovit. Inde a Romanis contra voluntatem suam a quibusdam asseritur electus esse, et illis substitutus. Verum quia iudicio hominis non constat, quo sinestant, quæ indiferenter accipi possunt, ab aliis de Simonia culpatus, jure depositus dicitur.

CLIII. Clemens II, qui et Swidigerus, natione Saxon, Babenbergensis episcopus, ab episcopis et Heinrico rege, ut supra dictum est, deposito Gratiano papa, electus sedit menses ix (79), qui statim mense constitutionis suæ obiit, et ad episcopatum suum reportatur, ibique sepelitur anno Incarnationis Domini 1047. Qui etiam ab aliis potius demens, quam Clemens dici dignus judicatur, cum utique, per violentiam Gratiano amoto, eum intrusum asserant.

CLIV. Damasus II, qui et Poppo, natione Teutonicus, episcopus Brixiensis, a rege Heinrico missus et papa promotus, anno Domini 1049, mense non integro supervixit. Cessavit mense vii.

CLV. Leo IX, qui et Bruno, Leucorum, seu Tulensem, quod idem est, episcopus, natione Teutonicus, ex Patre Hugone comite, ab Heinrico, quo supra imperatore, et episcopis electus, et papa promotus, sedit annos v, menses ii, dies vi, anno Domini 1049. Hic, dum assumpta purpura pontificali per Gallias iter ageret, Cluniacum, ubi Hiltibrandi, qui prioratum ejusdem loci administrabat, admonitione, et quod per laicum manum ad gubernationem totius Ecclesiarum sibi non liceret ascendere, inclinatus purpura deposita, et Hiltibrando secum Romam ducto, a clero et populo Romano in papam eligitur; et sic Romana Ecclesia ad faciendam electionem informatur. Hic, Moguntiae synodum cum imperatore celebravit, et cum ipso Pannonias hostiliter intravit, qui etiam Rubertum Giscardum, ducem Northmannorum gentis Apulie irrumpentem Ecclesie et imperii finibus coercere volens, commisso prælio, cæsis multis, fugere Beneventum compellitur. Sequenti anno obiit, et in Ecclesia S. Petri Romæ humatus, miraculis clarus habetur. Plures canones statuit. Unum de rapacitate monachorum, sicut sunt tamen multi, qui non studio charitatis, sed zelo rapacitatis docent, et seducunt seculares homines, ut res suas in vita, seu in morte sua monasteriis suis tradant, et ecclesias, quibus subjecti esse videntur, et a quibus baptismum, poenitentiam, eucharistiam, nec non et pabulum vita: cum lacte carnis accipiunt, nihil de bonis suis relinquant, et ne amplius flat, omnino prohibemus; imo medietatem omnium rerum suarum ecclesie, cui ipse pertinere dignoscitur, reliquere jubemus, et sic convertendi, et recedendi habeat licentiam. Fecit etiam cantus plures dulcis melodias; Historiam videlicet B. Nicolai, et

A B. Gregorii, et solempne illud: *Gloria in excelsis*, et responsoriū: *Justum deduxit*, et n. *Visita quos, Domine*.

EPITAPHIUM EJUS:

*Victrix Roma dole nono viduata Leone,
Ex multis tali non habitura parem.*

CLVI. Victor II, qui et Gebehardus, Eichstetensis episcopus, natione Teutonicus. Annos ii, menses ii, dies vii.

CLVII. Stephanus, natione Belgicus, ex patre Gotfrido duce, qui ante Fridericus, Leonis papæ archicapellanus, ex clero monachus factus est, et abbas montis Cassini. Præfuit apostolicæ sedi mensibus vii, dies xxix. Fratrem etiam habuit, ducem Gotfridum.

CLVIII. Benedictus IX, natione Burgundio. Menses ix, dies xx, qui ante Joannes dictus privata quorundam gratia Romanorum contra canones promotus, sine consecratione sedit. Unde a Gotfrido duce expellitur, et Florentinæ civitatis episcopus nomine Gebehardus pro eo ordinatus, Nicolaus est appellatus.

CLIX. Nicolaus II, qui et Gebehardus, Florentinus episcopus. Annos ii, menses vi, dies xxv, qui fere triennium in summi pontificatus culmine prælatus; tunc in Perusino episcopatu vi Kal. Aug. subita morte præventus corripitur, et Perusium delatus ibidem sepelitur anno Incarnat. Dom. 1061. Hic in Basilica Lateranensis patriarchi, quæ cognominatur Constantiniana, considentibus secum archiepiscopis, episcopis et abbatibus, venerabilibus presbyteris, atque diaconibus statuit plura utilia Ecclesie, præcipue tamen de electione summi pontificis. Nicolao papa defuncto Romani coronam et alia munera Heinrico regi ejusdem nominis iv transmiserunt, eumque pro eligendo summo pontifice interpellaverunt. Qui ad se vocatis plerisque Italie episcopis, generali concilio Basileæ habito, eadem, quam Romani miserunt, corona imposita, patricius Romanorum est appellatus. Deinde communis omnium concilio, Romanorumque legatis diligentibus Kadelo, Parmensis præsul vii Kal. Nov. declaratur papa, et mutato nomine Honorius cognominatur. Dum haec aguntur, Nordmanni aliquibus Romanis sibi ascitis Luccæ urbis Tusciae episcopum Anselmum, dato sibi Alexandri nomine, in Kal. Octobris xxvi diebus ante Parvensis episcopi ad papatus promotionem sedi imposuerunt apostolicæ.

CLX. Alexander II. Annos xii, qui et Anselmus, primo Luccensis episcopus. Hic Cadolum Parmensis episcopum se:em Romanam armata manu occupare volentem constantissime repressit. Ipse quidem Nordmannorum et quorundam Romanorum auxilio usus, victo et reprobato Kadelo sedit annis xii. Unde de ipso scriptum in Lateranensi patrio est:

Regnat Alexander, Cadolus cadit et superatur.

(79) *Paulo ante viii.*

CLXI. Gregorius VII, qui et Hiltibrandus, primo A a concilio Claremontensi, quod in Gallia habuerat, regressus, auxilio eorum, quos ad iter Jerosolymitanum accenderat, Wichbertum ab Urbe, excepto castro Crescentii ejecit, sedemque propriam recipit. Inde per Apuliam et Calabriam, Siciliam, quas tunc Northmanni inhabitabant, ingressus, pecuniam magnam collegit, per quam corruptis eis, qui castrum Crescentii servabant, Wichberto tam a castro quam ab Urbe expulso, libere tota Roma potitur. Ipse vero non multo post rebus excedens humanis, Paschali sedem reliquit. Canones statuit Genebaldo Constantiensi episcopo de iis, qui communicant excommunicatis sponte, aut per ignorantiam. In Placentina synodo instituit prefationem et composit de sancta Maria dicendam : *Et te in veneratione, etc.*

B

CLXIV. Paschalis II. Annos xviii, menses v, dies xviii. Anno pontificii sui xii capitul a rege Heinrico novissimo pro eo quod inter ipsum et regem conventio facta ac obaidibus firmata narratur; ut rex investituras episcoporum remitteret, et papa ipsi regalia resignaret. Quod cum episcopis reclamantibus implere non posset, captus et Aquileiensi patriarchae Udalrico custodiendum traditur, a quem tamen postea imperiale benedictionem consecutus est.

C

CLXV. Gelasius, qui et Joannes Gaditanus. Annū i, dies v. Quem Heinricus imperator a Roma expulit, et Gregorium, qui et Burdinus a Northmannis dictus est, Bracariensis episcopus, qui prius a domino Paschali Beneventi fuit excommunicatus, papam constituit.

CLXVI. Calixtus, Wido dictus, episcopus Vienensis. Annos v, menses x, dies xiii. A quo Heinricus cum suo papa excommunicatur Burdino, quem etiam ipse in caveam trusit. Unde de ipso scriptum est :

*Ecce Calixtus honor patriæ, decus imperiale
Burdinum nequam damnat, pacemque reformat.*

Cui etiam imperator Heinricus per Honorium legatum et postea successorem suum investituras episcopatum pro metu anathematis resignavit, in hunc modum : *Ego Heinricus, Dei gratia Romanorum imperator Augustus, pro amore Dei, et sancte Romanæ Ecclesie, et domini papæ Calixti, et pro remedio animæ meæ dimitto Deo, et sanctis Dei apostolis Petro et Paulo, et sanctæ catholicæ Ecclesie omnem investituram per annulum, et baculum, et concedo in omnibus ecclesiis, quæ in regno meo, vel imperio sunt, liberam electionem, et canonicam consecrationem; possessiones et regalia B. Petri, quæ a principio hujus discordiæ usque ad hodiernum diem, sive tempore patris mei, sive et meo ablata sunt, quæ habeo, reddo eidem sanctæ Romanæ Ecclesie; quæ autem non habeo, ut reddantur, fideliter adjuvabo. Possessiones etiam omnium aliarum ecclesiarum, et principum, et aliorum tam clericorum quam laicorum consilio principum et justitia, quæ habeo, reddans, et quæ non habeo, ut reddantur, fideliter adiuvabo.* Et

Roma dedit Petro, Petrus diadema Rudolfo.

CLXII. Victor III, qui et Iesiderius, abbas Cassinensis, cardinalis. Menses iv, dies vii. Qui nocte, sicut dictum est, ob metum schismatis, corruptis pecunia Leoninæ urbis custodibus, consecratus est, ubi profluvio ventris moritur, et tam ab Urbe quam ab orbe egressus Ostiensi episcopo Urbano, qui prius Otto dictus est, regimen Ecclesie reliquit. Wichbertus tamen, quem imperator Heinricus constituerat, per septennium vexavit Ecclesiam. Cujus causa, eo præsente, anno Dominicæ Incarn. 1085, Moguntia celebrata est synodus jussu excommunicati principis, non nisi etiam a privatis communione episcopis collecta, quæ depelli duos archiepiscopos et duodecim episcopos, eo quod nolentes excommunicatis communicare Romanæ sedi obedient, decrevit, soror esse Ariminensis synodi, quæ a Constantio Ariano celebrata fuit, judicata est.

CLXIII. Urbanus II, prius Otto dictus, Ostiensis episcopus. Annos xi, menses v, dies x et viii. Qui

FATROL. CCXIII.

do veram pacem domino papæ, sanctæque Romanae Ecclesiae, et omnibus, qui in parte illius sunt, vel fuerunt, et in quibus sancta Romana Ecclesia postulaverit, fideliter juvabo. Litteræ Calixti papæ, in quibus versa vice renisit sibi electiones episcoporum Teutonici regni in hunc modum : *Ego Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio suo Heinrico, Dei gratia Romanorum imperatori Augusto concedo electiones episcoporum et abbatum Teutonici regni, qui ad regnum tuum pertinent, in praesentia tua fieri absque Simonia, et aliqua violentia; ut, si qua inter partes discordia emerserit, metropolitani et comprovincialium consilio, et judicio, seniori parti assensum et auxilium præbens. Electus autem a te regalia per sceptrum sine exactione recipiat, exceptis omnibus, quæ ad Romanam Ecclesiam pertinere noscentur, et quæ ex his iure debentur, faciat. Ex atiis vero partibus imperii consecrati infra vi menses per sceptrum regalia a te recipiant. De quibus vero mihi querimoniam feceris et auxilium postulaveris, secundum officii mei debitum auxilium tibi prestabo. Dō tibi veram pacem, et omnibus, qui in parte tua sunt, vel fuerunt tempore hujus discordiarum. Ita sub ipso Ecclesia libertati suæ ad plenum restituitur, et pax reformatur.*

CLXVII. Honorius II, qui et Lambertus. Annos VIII. Hic, sicut supra dictum est, mediator et legatus inter Calixtum papam, et imperatorem Heinricum fuit, per quem etiam investitures resignavit. Hic episcopum Mediolanensem, eo quod Chunradum sororium imperatoris Henrici in regem ab ipsis civibus suis electum consecravit, depositus est (80), et ipsum Chunradum postea regem Romanorum factum excommunicavit.

CLXVIII. Innocentius II, qui et Gregorius quondam dictus est, natione Romanus, S. Angeli cardinalis diaconus. Annos XIII, menses VII, dies VIII. Quo canonice electo, sed Petro, qui et Anacleetus, Petri Leonis filio, violentia amicorum suorum intruso, favente sibi rege Siculo Rogerio, urbem et sedem occupavit. Innocentius itaque, dum resistere non valet, urbe cedens, auxilium Lotharii regis interpellat. Quem Lotharius rex Romam secum dicens, in ecclesia S. Salvatoris, quæ et Constantiniæ dicitur, ab ipso coronatus, Augusti adeptus est nomen. Sub eo etiam et per eum synodus Romæ Lateranis in Quadragesima celebratur, ubi ducenti (81) et eo amplius episcopi et prelati alii congregantur. Ibi etiam plura utilia Ecclesiæ statuit, et inter cætera : *Ut ordinaciones a Petro, sive ab ipso ordinatis irritæ essent, et excommunicationi eum cum suis sequacibus subjacere censuit.*

CLXIX. Coelestinus secundus. Menses VI.

CLXX. Lucius II, qui et Gerhardus. Annus I. Ille gravem a civibus Romanis persecutionem passus, ad patrocinium Romanæ Ecclesiæ Chunradum

(80) Corr. deposituit.

(81) Sic lego : d*icitur*.

(82) Ille duo sequentes versus abrasi fuerunt.

A regem litteris suis monet, et invitat in hunc modum : *Lucius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Chunrado Romanorum regi illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est,* etc. (Jac. 1). Populus enim Romanus insanæ suæ metas ponere non volens, senatoribus, quos ante instituerant, Patricium adjiciunt, atque ad hanc dignitatem Petri Leonis filium Jordanem eligentes, omnes ei tanquam principi subjiciuntur. Deinde pontificem suum adeunt, ac omnia regalia ejus tam in Urbe quam extra posita, ad jus Patricii sui reposunt, ipsumque suum pontificem more antiquorum sacerdotum de decimis tantum et oblationibus sustentari oportere dicentes : *De die itaque in diem animam justi affigere non timuerunt,* etc.

CLXXI. Eugenius III, a Pisana natus, monachus. Sedit annos VIII, menses IV, dies XXI. Vir religione et sanctitate perspicuus. Ipse ob persecutionis immanitatem cum episcopis et cardinalibus Urbe cedit, et in monasterio Pharpensis morem mutans consecratur, et ad munera loca se transferens Jordanem, ac suos complices excommunicat. Postea cum Romanis pacem fecit, ita ut patriciatus dignitatem exfestucarent, et præfectum in pristinam dignitatem reciperent, senatores tenerent, sique in Urbem rediens, Nativitatem Domini ibidem celebravit, anno Dominicæ Incarn. 1146, ubi iterum pro excidio Tiburtinorum sollicitatur. Qui etiam Remis synodum instinctu abbatis Clarevallis contra Magistrum Gisilbertum Pictaviensem episcopum celebravit (82)...

CLXXII. Anastasius IV, sedet annum I, menses IV, dies XXIV.

CLXXIII. Adrianus IV, natione Anglicus, sedet annis IV, menses VIII, dies VI. Quo mortuo, schisma gravissimum totam perturbavit Ecclesiam, quod cœpit anno Domini 1159 et duravit usque ad annum Domini 1177, alius Rolandum, qui et Alexander, alius Octavianum, qui et Victor, diligentibus. Mortuo Victore Guido, qui et Paschalis, substituitur. Quo mortuo, Calixtus, qui et Joannes abbas Strumensis subrogatur. Ecclesia tamen tota, nisi pauci timore vel amore Frederici imperatoris induiti, Alexandrum approbabat. Qui Adrianus Frederickum regem Romæ renitentibus civibus imperiali benedictione sublimavit (83). Tempore istius papæ scilicet Adriani supradicti consecratum est mysterium Virginis Marie in Czwettl. Deus nos in eo custodiat, et ab omni malo defendat, et Virgo beata nos ad vitam æternam perducat.

CLXXIV. Alexander III, natione Senensis, qui et Rolandus, sedet annos fere XIII. 1157 Incarnationis Domini, indictione I, habens in concurrentibus V, in epactis XXVIII, completo decemnovenali cyclo, IX Kal. Aug. schisma, quod diu totam perturbavit

(83) Ille ab alia manu, sæculo XIV non antiquiore inserta sunt.

Ecclesiam, evacuatam est, et in Alexandro Romano A pontifice sopitum, ita videlicet quod, dispensatione habita inter regnum et sacerdotium, Alexander papa et Fredericus imperator, diu inter se dissentientes, et justitia sua in alterutro derogantes osculo pacis, ac jurejurando hinc inde facto, et utrobique stabilito, apud Venetas convenerint, multa dispensatione interposita, quae pro necessitate et quiete Ecclesiae, quae diu vexata est, universaliter approbata est, mediatis principibus, qui unitatem Ecclesiae dilexerunt Christiano Moguntino, Wichmanno Magdeburgense archiepiscopis, Chunrado Wormatiense. Ipse sequenti anno in Quadragesima convocatis diversarum nationum et regionum infinitis episcopis et praelatis, ad insolentias et enormitates, quae tempore schismatis excreverant, sedandas, Romae synodus celebravit, in qua synodica capitula statuit xix : 1. Quod sacerdos dotem Ecclesiae vel decimas alienas (84) privandus est officio et beneficio. 2. Quod nullus clericus vel presbyter habeat plures ecclesias, vel canonicas in diversis partibus. 3. Quod clericus sacerdos manifeste fornicarie cohabitans privandus est officio et beneficio. 4. Quod nullus episcopus debet ordinare clericum, nisi ad certum titulum. 5. Quod nullus episcopus vel archidiaconus debet exactiōnem habere vel collectas in clericis suis. 6. Quod Magistri scholarium non debent aliquid exigere ab iis quibus prædicant verbum Dei. 7. Quod episcopus, quando circuit episcopatum, non debet habere plures equitaturas quam xxxv, vel tantum xxx, archiepiscopus non plures quam xl, et sic de ceteris. 8. Quod schismatici, qui juraverunt, et non atroci coactione, non promoveantur. 9. Quod usurarii excommunicentur, nec ad religionem venientes recipiantur, nisi reddantur mala requisita, si possunt. 10. Quod heretici, sicut Cattarii, sive alio nomine Paterini, excommunicentur et sepultura careant. 11. Quod laici decimationes non habeant. 12. Quod nullus clericus investituram sumat a laico. 13. Quod non fiat sacerdos nisi filius legitimus. Capitula de Nigris monachis : 1. Quod nihil debent exigere ab illis qui convertuntur ad religionem. 2. Quod nihil debent habere proprium. 3. Quod nulla eorum appellatio facta tenet abbatem. 4. Quod abbas priorem canonice institutum non potest removere, sine conniventia papæ, nisi causa cognita. Inter cætera unum statuit de schismaticis, ut deponantur ab ordinibus et beneficiis ita : *Quod a prædecessore nostro felicis memoriae papa Innocentio factum est, innovantes, ordinationes ab Octaviano et Widone hæresiarchis, nec non et Joanne Strumense, qui eos secutus est, factas, et ab ordinatis ab eis, irritas esse censemus, adjacentes etiam ut qui dignitates ecclesiasticas seu beneficia per vrædictos schismaticos acceperint, careant impe-*

(84) *Supple dissipans vel quid simile.*(85) *Codex, tenendo.*

(86) Reliqua subduxit oculis macula, quæ dudum hanc paginam fœdaverat.

A tratis. Alienationes sive invasiones, per eisdem schismaticos, sive per laicos factæ sint de rebus ecclesiasticis, careant omni firmitate, et ad Ecclesiam sine omni honore revertantur. Si quis autem contra ire præsumperit, excommunicationi se noverit subjacere. Illos autem qui sponte juramentum de tenendo (85) schismate præstiterunt, a sacris ordinibus et dignitatibus decernimus maxime suspensos. Anno Domini 1181 obiit Alexander.

EPITAPHIUM EJUS.

*Lux cleri, decus Ecclesiae, pater Urbis et orbis
Præsul Alexander clauditur hoc tumulo.
Luminis extincti (86).
Cumque suo dolet Urbs. viram
Non tamen ille reus. casus
Creditur. viro.
. cura gregis, pudor almus, honestas,
. obtinere locum.
. quis et unde fuit? nomen sibi quondam
Rolandus, patria Tuscia; Sena domus.
. suis felix et adauctus.
. quibus est felix factus et auctus eis.*

CLXXV. Lucius III, qui et Hübaldus, Ostiensis episcopus, natione Luccensis, sedit annos iv, menses duos. Ipse et imperator Veronæ convenientes, ut inter spiritalem patrem et filium dulcia miscentur (87) colloquia, et tanquam ex duabus principilibus euriis, et duobus orbis capitibus una republika effecta, ecclesiastica simul et sæcularia inter eos tractantur negotia; ubi etiam vicissim alterutrius delectati præsentia, et vigore susulti, communi consilio omnium, qui ibi convenerant, archiepiscoporum, episcoporum et aliorum principum contra diversas haereses, et earum auctores, quibus diversa nomina, diversarum ibidem professio falsitatum, Catharos, Paterenos, et eos qui se tam falso nomine humiliatos, vel pauperes de Lugduno, quam superbo mentiuntur, Passagenos, Josepinos, Arnoldistas, Publicanos insurgunt, et suo eos jure condemnant. Ibi etiam postea mortuus est anno Domini 1185, ubi de eo scriptum est :

*Luci Lucca tibi dedit ortum, pontificatum
Ostia, papatum Roma, Verona mori.*

CLXXVI. Urbanus III, qui et Hubertus, Mediolanensis archiepiscopus, inde etiam oriundus, sedit annum i, et dimidium. xvi Kal. Nov. obiit, anno Domini 1177. (88) *Kal. Nov. obiit. Ante cujus obitum xx die capta est Jerusalem a Turcis.*

CLXXVII. Gregorius VIII, qui et Albertus, prius cancellarius Romanæ Ecclesiae, ipso quo electus est anno obiit, hoc est anno Domini 1188. Priori siquidem anno Incarnationis Dom. capta est Jerusalem a Turcis. Unde et ipse in initio electionis sua episcopis Teutoniæ tam de electione quam de comminatione principum ad subveniendum Orientali Ecclesiæ misit epistolam, cuius exemplar pro consonantia temporum ponendam dignum existimavit.

(87) *Forte, miscerentur.*(88) *Hæc, uti et omnia, quæ usque ad finem operis sequuntur, addita sunt a manu alia, coæva tamen.*

Gregorius archiepiscopis, episcopis, abbatibus et prælatis ecclesiarum in Teutonia.

Inter divinæ dispensationis arcana, quæ Deus in hominibus operatur, magna causa admirandi et stupendi nobis existit, quod prælationes, et subjectiones hominum ita dispensat, ut is, qui ponendus est in uno, constitui videatur in summo et econverso. Hoc ipse quoque Salomon admirabatur dicens : « Vidi servos in equis, et dominos quasi servos ambulantes super terram (Eccle. x). » Hoc autem, utinam nobis admirari et videre solummodo datum esset, et non etiam experiri ! qui cum ad minorem locum vocati fuimus a Domino, et nunquam fideliter, sicut oportuit egisse (89) in eo, ad subimitatem celebrioris loci repente assumpti sumus, et debilibus humeris nostris tantum est onus impositum, ut quantum distant cali a terra, tantum distare vires ab onere videantur. Prædecessore siquidem nostro Urbano xiiii Kal. Novembr. in bona confessione viam universæ carnis ingresso, et tradito solemniter sepulturæ convenimus sequenti die in unum, et missa in honore sancti Spiritus, sicut moris est, celebrata, processimus seorsum in unum locum, nos episcopi, presbyteri et diaconi canonibus (90) et postpositis diversis ecclesiasticis negotiis, et præcipue calamitate Orientalis Ecclesiae, quæ diebus illis aucta fuerat, ad electionem pontificis visum est procedendum, ne, si forte dilationem acciperet, detrimentum ex tarditate per diversas partes Christiana populo proveniret. Cum autem requisitus fuissent civium voluntates, placuit omnibus mediocritali nostræ onus ecclesiasticae provisionis imponere et tantum iustare ; ut non una excusatio mea, cum multæ mihi suppetarent, audiretur. Non satis occurrebat mihi, quid agerem, dum nec contradicendo, nec acquiescendo erat tuta libertas, hinc me multo defectu virtutis et scientia dejiciente, hinc me concordi fratrum voluntate et instantia provocante. Tandem vero considerantes quod non sint hominis viæ ejus, nec in eo est, ut ambulet et dirigat gressus suos, et quod « Christus pro nobis mortuus est, ut et qui virant, et non sibi vivant, sed ei, qui pro nobis mortuus est, et resurrexit (II Cor. v), » divinæ misericordiae nos commisimus, et fratrum acquisivimus voluntati, non quod nos ministros idoneos eredimerimus, et tantum onus a nobis bene portari posse, sed ne multum videremur abundare in sensu nostro, et non satis de Domini Dei nostri confidere pietate. Quoniam igitur in Romanæ Ecclesiae nos decet reverentia permanere, universitatem vestram presentium significacione credimus admonendam, quatenus in ipsis Ecclesiae devotione persistatis, sicut justum est vestram expedire saluti. Super negotio autem et contritione Orientalis Ecclesiae per apostolica scripta vos sollicitos reddimus et attentes, rogantes, monentes et ex-

(89) Leg. cgsenius.

A hortantes in Domino, ut ad liberationem illius terræ per vos ipsos, sicut expedire cognoscitis, intendatis et charissimum in Christo filium nostrum Fredericis ~~me~~, illustrem Romanorum imperatorem semper Augustum et proceres et Teutonicæ regni populum universum cunctis monere diligentius, et exhortari, ut pium Omnipotens obsequium taliter attendant, ut ex hoc robis et eis alterne vitæ retributio beatæ a tribulatore omnium in se sperantium augmentari. Ad hoc dilectos filios nostros P. audiaceorum nostrum et priorem de Pontid. latores præsentium, litteratos viros, providos et honestos, quos pro vocatione nostra nuntianda transmittimus, et charitati vestræ reddimus propensius commendatos.

Data feria vi Kal. Novemb. indict. vi. Scripsit et aliam ad universos fideles Ecclesias pro eadem commonitione, in qua plenus de excidio terre Transmarinæ, et miserabili eventu conquestus est, quæ a multis habetur.

CLXXVIII. Clemens, qui et Paulus prius dictus, Prænestinus episcopus, seddit annos ii, et diuidiu usque ad annum Domini 1191. Iste, obeunte Wilhelmo rege Siculo et desiciente in eo legitimo herede et successore regni, Palermitanus archiepiscopo petenti mandavit inungere et consecrare quemdam Tancrenum invasorem ejusdem regis dignitatis, nescio utrum in odium Romanæ majestatis, cui tunc præterat Fredericus gloriosus imperator, qui etiam tunc iter Jerosolymitanum aggressus, regnum filio suo II. reliquerat, an in spe recuperandæ Apuliae, quam diu asseverabant dotem Romanæ Ecclesie, cum tamen prius in contractu matrimonii inter praefatum filium imperatoris, qui postea statim patri in Augusti et imperatoris nomine successit, et sororem regis Wilhelmi ita condictum et approbatum ab omnibus principibus terræ fuerit, ut, si praefatus frater ipsius sine herede decederet, regnum ad istum transiret. Opportunitatem siquidem se invenisse per eundem Tancrenum Romani credebant, ut, quandiu terram aspirabant, tunc facilis possent recuperare.

CLXXIX. Coelestinus III, qui et Jacinthus, cardinalis diaconus. Ipse 1191 Heinricum regem, filium Frederici imperatoris venientem in Apuliam ad regnum obtinendum, quod ad ipsum pro uxore sua, quam ipse ante duxerat, sorore videlicet Wilhelmi, qui noviter mortuus est, pertinuit, sequenti die Paschæ coronavit, et ipsum, ac ipsam imperiali benedictione sublimavit. Eodem siquidem anno post mortem Clementis circa medium Quadragesimam electus, et Sabbato ante passionem Domini sacerdos factus, in die Paschæ et sequenti ipsum imperatorem et uxorem suam consecrat.